compartl fanmo registrare una contrazione complessiva nel numero di capi allevats pan al 19,7%% negli ovind ed
2l 23,0% nel caprini (fig. 36). Gli ovi-caprind, in Regione Campania, sono allevati per 1a quasi totalita allo stato
brade o semibrado (Banca Dati MNazionale Anzgrafe Zootecnica — BDN).

Per quanto riguarda gli allevamenti avicoli (fig. 35) le olire 1.500 aziende campane, che s concentrano per il
70% nelle province di Napoli 2 Benevento, allevano cirea 3.800.000 capl. La provineia di Benevento, inoltre,
31 contraddistingue, dai dati dell*ultimo censimento, per una crescente diffusione del confratti di soccida, m
special modo per 1l comparto came.

L’allevamento del bovino da came in Campania presenta diverse tipologie a seconda delle realta termitoriali,
ma sostanzialmente neondueibili alle sepnenti:

. Imea vacca-vitello;
. baby beaf;
. vitellone tardivo.

La linea vacea vitello frova delle realta particolarmente interessanti sull” Appermine campano principalmente
per la razza Marchigiana 1 cui prodott presentano peculian caratteristiche organolettiche valonzzati dal
marchio Vitellone Bianco dell’ Appennine centrale. La produzions é costituita dal vitellone tardivo che viene
macellato tra 1 18 e 1 20 mesi e al peso di cirea 600-650 kg (Universita degh Studi di Napoli Federico IT -
Dipartiments di  Medicing Veterinara; http:/www federica unina itmedicina-veterinaria/ zootecnica-
speciale/bovini-came-21).

La produzione del baby beef prevede I'acquisto di vitelli scolostrati di razze precoci /o di razze precoct
merociate con razze tardive o medio tardive. Tali vitelli vengono raperiti negli allevamenti bovini da latte 2 1
loro ciclo produttive prevede lo svezzamento a circa 2 mesi e la macellazione 2 8-12 mes, con un peso di 300-
200 kg (Universitd degli Stodi di Napoli Federico II — Dipartimente di MMedicing Veterinaria;
http-/wwnw federica unima it'medicina-veteninaria‘'zootecnica-specialabovini-came-17).

Una realtd meno diffusa & invece, quella relativa alla produzione del vitellone tardive a partire da vitelli da
ristzllo di razze specializzate per la produzione di came e di cirez 8 mest di vita che sono solitamenta di
impertazione. In questa tipologia produttiva il vitellone viene macellato tra1 16 e 1 18 mesi ad un peso vivo
che oscilla tra 1 600 e 1 650 kg (Universitad degli Studi di Napoli Federico II — Dipartimente di Medicina

Wetermaria; http:/woww faderica inina it‘medicma-vetenmana/zootecmica-specialebovini-came-2/).

Si evidenzia che 1 comparti tradizionalments diffiszi della filiera cami (bovini, aviceli ed ovicapring) forniscono
un zpporte sigmificatrvo al valore delle produzien regiomali. D recente anche 1l comparto bufaling da came,
nonostantz =i rilevi una diminuzione del numere di aziende dai dati ISTAT 2000-2010 (fiz. 83), ha fatto
registrare segnali interessanti in termind di prospettive fuhure con la valorizzazione ¢ la rscoperta della came
i bufalo.

La precocita di accumule di grasso, caratteristica della specie bufaling, indirizza la produzione verso wna
tipologia di allevamento babry beef, per cul 1l witello viene macellato ad un‘eta di circa 12-14 mes in cm
raggiunge un peso vivo di circa 350-400 kg.

Le aziende con allevamenti ovini da came (fiz. 83) sone circa 2000, con un totale di capi allevatl intermo 21
100 mila Meno rilevante & invece 1l patrimonto dell allevamento caprine da came (fig. 83) con 672 aziende e
poco pid di 10,000 capi allevatl. Questa tipologia di allevamento & oggetto di un processo di destrutturazione,
con forte nduzione sia nel mumero di aziende (-20%%) che nel mmmero di capi allevati (-4725).

Con particolare riferimento alle aziende bovine & bufsline 51 evidenzia che le patologie infeftive gd,
particolare, quelle che mteressano la sfera nproduttiva sono ancora presenti sul termtorio regionale.

La Pegione Campania non ha ancora acquisito la qualifica sanitzria di territorio indenne ¢ ufficialmente
mdenne da brucellosi. 81 continuano ad accertare cas di positivits sierologica alla malattia la quale & ancora
prezents in alcune aree.

Di seguito s1 riporta una tabella riassuntiva di quanto esposto.
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M. aziende | N.  aziende | N. aziende | Percentuale di aziende
sottoposte al | indenni  da | ufficialmente | prive di qualifica sanitaria
programma di | brucellosi indenni  da | di indenne o ufficialmente
risanamento brucellosi indenne da brucellosi
Bovini 7.505 12 7.196 3,96
Bufalini 1.282 56 1.145 5.54

(Fonte: Regione Campania — Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema
Sanitario Regicnale anno 2014)

Particolare rilievo sul territorio regionale assumono anche le parassitosi (ecto ed endﬂ-pa.rassili} Difatti sirileva

un diffuso poliparassitizmo con valon che non scendone mar al di sotto del 80 % per gli strongih

gastrointestinali, nel caso deglhi ovind, e dell"80 % per le coccidiosl nel caso degli oving, caprin, bovini &

bufall.m (Mappe parasﬂtolngchf_' Facolta di Medicina Veterinaria — Universita degli Studi di Mapoli Federico
IT. site hitp:/wwnw parassitelogia altervista org ).

Nella pratica allevatoriale ordinaria (OPZ) il controllo delle parassitosi non & quasi mai effetiuato ed & affidato
ad una serie di trattamenti anfiparassitan praticati in var penodi dell’anno, seguendo abitudim o suggernmentt
di parte.

Per quanto conceme 1l comparto avicolo (Figurz 33 Mumere di aziende con allevamenti per specie e capl
allevati) 1l territorio regionale & interessato prevalentemente da allevamenti di tipo intensivo, non interessati
comumgue da specifiche problematiche di ordine sanitario.

Mech allevamenti di bovind da came gli spazi interni assicurati ordinariamente ai soggetti allevati sono quelli
derivanti dagli atti della condizionalita per quanto riguarda @ vitelli fino 2 220 kg di peso, parl a circa 6 mesi di
etd. Per quanto conceme, invecs, la superficie disponibile per i capi oltre i sei mesi ed 1 capi adulti (> 2 anni)
a fronte diuma azsenza di obblizhi previsti dalls condizionalita 1 nlevano fra le OPZ valor dell’ordine di 3,00
mig/capo per 1 primi e di 7,00 mq/capo per 1 secondi.

Anche negli allevamenti bufalini da came gli spazi assicurati ordinariamente ai soggeth allevatl sono quelli
derivanti dagli atti della condizionalitd per quanto riguarda i vitelli bufaling fino a 220 kg di peso, pari a circa
& mesi di etd. Per quanto concerme, invece, la superficie disponibile per 1 capi olire 1 sei mesi, a fromte di una
aszenza di obklighi previsti dalla condizionalitd =i rilevano ordinariamente valori dell’ ordine di 4,00 my/capo.

Megli allevamenti di bovini da latte le ordinarie pratiche zoctecniche (OPZ) in Campania sono pill restrittive
della condiziomalith e prevedono una tipologia di stabularione libera con accesso all’asterne. Le OPZ
prevedono che gli spazi esterni assicurati ai soggetti allevati comispondane a quelli intermi previsti dagli ath
della condizionalitd per quanto riguarda 1 vitelli fine a 220 kg di peso, pari a circa 6 mesi di eta. Per quanto
conceme, invece, la superficie dispomibile per i capl oltra 1 sei mesi ed 1 capl adulti (> 2 anni), a fronte di una
aszenza di obblight previzti dalla condizionalita, g1 rilevane fra le OPZ valori dell’ordine di 3,00 mq/capo per
1 primi & di 7,00 mg/capo per i secondi.

Negli allevamenti bufalini da latte le ordinarie pratiche zootecniche (OPZ) in Campania prevedono una
tipologia di stabulazione libera con accesso all'esterno. Gl spazi estermi assicurati 21 soggett allevatt
comrispondono a quelli mterm previsti dagh atti della condizionalita per quanto rniguarda 1 vitelli fing a2 220 ke
di peso, pari a circa 6 mesi di et Per quanto concerne, invece, la superficie dispontbile per 1 capt oltre 1 zat
mesl ed 1 capl adultt (= 2 anni), a fronte di una assenza di obblighi previst dalla condizionzlita, si rilevano fra
le OPZ valon dell’ordme di 4,00 mo/capo per 1 primi e di 8,00 mq/capo per 1 seconds.

I witelli bufalini dopo la fase colostrale - pari a 12-36 ore — per consentire 1 zcquisizione di anticorpl protettivi
{Imnmmita passiva) continuanoe a ricevers colostro e latte di bufala materno per almeno 7 glorme per essers
successivamente allontanati dzlla mandriz e destinati alla rimonta (Intema o estemna) oppure alla macellazione.

. Produzione di vifiuti nelle agiende agricole
Le aziende agricole campane producono circa 11.000.000 Kz di nfiuti speciali (nfiutl derivanti da attivita
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agricole e agro-industriali), di cwl circa il 36% & costitnito da materie plastiche, imballaggi, compresi 1
contenttori di prodoth fitosanitan (fig. 37). In particolare utilizzando 1 dat ISTAT sulle superfici di colture
orticole in serrz ad 1 primi risultati del Progetto Pa Bicr Fro (Wisura 124 PSR Campania 2007-2013, in itinere)
& stato stimato in 2.751 t'anne il quantitativo di teli pacciamanti utilizzati in Campania nel 2012 (fig. 38).

In regione Campania, la raccolta & lo smaltimento dei rifiuti agriceli rispetto 2 quanto avviens gid da tempo
nella mazgioranza delle Remioni del Nord e del Centro Italia non & realizzata attraverso aceordi di programma.
Gli agricoltori si rivolgono quindi a ditte autorizzate allo smaltimento dei rifiuti speciali, per le varie tipologie
di rifiuti presenti in azienda.

. 1 prafils economico

el 2011 il valore della produzione agricela della Regione Campania € stato di circa 3.5 miliardi di euro: in
termini percentuali nelle stesso amno il contributo del settore primario alla formazions del valors agghmto
regionzle & stato pari al 2, 7%; nel 2000 era del 33% (IC10).

La performance & forternente condizionata dai conswmi intermedi, 1l ol peso & di poco inferiore ai 2 miliard:
di euro (IC27, I822).

La dimensione economica per azienda in Campamia & circa la meta del dato nazionale (JC 17) e poco pin della
meta delle ariende appartiene alle classi di dimensione sconcmica fino a 4.000 ewro (IC 17) (figg. 39, 40, 41).
La percentuzle degli imwvestimenti fissi lordi sul valore aggiunto dell’agricoltura & circa la metd del dato
nazionale (27,84 comtro il 40, 70%) (IC 28): m parhmlara nell’ultime decennio somo calati del 3,7 % (IS 227
Nell'industria agoﬂmenﬂ:e la riduzione & ancora pin marcata facendo registrare un calo del 42% (T% a
Irvello nazionale) (15 24.20.

Mel 2010 la spesa per la ricerca e sviluppo nel settors agroalimentare a livello nazionale ha rappresentato il
4% della spesa complessiva in B&S 119855 di tale spesa & effettuato da industrie agroalimentari. confermando
le difficolta struthurali delle imprese agricole a realizzare direttamente tali attivitd. Inoltre la percentuale di
ariende informatizzate & risultata nel 2010 pari al 1,.9%¢ del totale (IS11).

1l valore compleszive della produzione a prezezi bese & reslizzato prevalentemente dal comparte orticolo e
frutticolo, seguiti dalla zootecnia e dal florovivaizsme (IS37).

Differenti sono invece le dinamiche che interezsanc la silvicoltura: al 2012, la produzione silvicola vale circa
69 Meuro, in lieve aumento rispetto al 2003; 1 consumi intermedi a1 niducono di circa un quinto ma il comparto
non ne trae profitto a causa di una produzione tendenzialmente stagnants (I823) (figg. 42, 43).

Le filiere corte e la vendita diretta sono fenomeni in forte crescita. In Campania la quota di aziende che attuano
{anche margmalmente) la vendita diretta & supenore alla media nazionals (1832, I833) ifiz. 44).

I dafi relativi al 2011 evidenziano unz simazione dinamica per quanto concame [“import'export agroalimentare
campano, confrontato con il dato narionale (fige. 45, 44) (1525, I526). Al 2011, infstti, 1z Campania ha
esportato prodotti agoalmlentm per un valore di circa 2500 rn.l.h-::-m di eurc, a fronte di un valore importato
di poco inferiore ai 2.250. 11 saldo normalizzato risulta pertanto positive l:pa.n al 4%2), a fronte di un valore
negativo registrato su base nazionale. Il dato italiano, infath, & pari a -12,7%, cid colloca la Campania quale
regione che contribuisce positivements alla perfolma.uc,e della bilancia agroalimentare italiana. La
dizagerepazione del dato tra settore primario e trasformarione alimentare fa emergers 1 contributo
relativamente maggiore dell’mdustia al saldo della bilancia, con un saldo normalizzato pan al 21%, mentre
quello dell’agricoltura & negativo e pari a -40,5%

I prodotts di colture agricolz non permanent Iappresentann circa 1 due terzi delle esportazioni del seftore
prirnario. Un forte squilibrio nella bilancia commerciale viene registrato per 1 prodottl vivaisticl, quelli di
origine animale, quelli della pesca e della selvicoltura (fig. 470

In Campenia la cooperazione riveste maggiore rilevanza nei comparti ortofuthicole e tabacchicolo.

. Lavora e pmdum‘uiai

Il settore agricolo assorbe circa 38.300 addetti, pani al 3,67% dellz manodopera occupata in Campania. Gli
occupati in attivits silve-forestali sono stimati in circa 3.770 pari al 0,24% degli occupati (IC13), legzermente
pil elevati dei valori nazionali. Nel corso degli ultimd 10 anni la confrazione del mumero di Du:u:upaﬁ n
agricoliura & stata notevole: -32,0%, (-13,4% a livello nazionale) (fig. 48).

In Campemia le athivita agricole sone svolte n prevalenza dal conduttore e dai sucl familiar (94, 74%4 nspetto
al 56,53% dellTtalia). Rispetto al pmﬁln imprenditoriale, i oszerva che il 37,6% degli u:nprendltnn agricoli
ha pit di 33 anni, mentre poco prl del 3% ha meno di 35 anni. T conduttort sone al 38,9% domne contro una
media Italia di 33 2%,

La manodopera extrafamilisre rappresents sppena 1l 5,6% e realizza inmedia 1l 21 4% delle gicmate standard
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complessive in coerenza con 1 dati nazionali, con una netta prevalanza della menodopera a tempo determinato
{(2.4% rispetto al 4,9% a livello nazionale) (fig. 49). La presenza femminile & abbastanza elevata (superiore
2lle medie di altri settori). I lavero a tempo detenminate in agricoltura fa registrare 1a presenza di circz 14.600
stranient di cw i 38% sono domne (fomte INEA). Gl stramien comumitari sono implegat prevalente nelle
province di Caserta e Salemo e rappresentano il 54% del totale (in maniera quasi paritaria di genere), mentre
tra i cittadini extracomunitari ¢’2 una nefta prevalenza di presenze maschili (73%2).

La media di giomnate lavorative per azienda & par a cirea 142 {ossia meno di un UL per azienda I8513). II
valore della produttivita del lavore in agricoliura (IS15) & aumentato di circa il 40% negli ultimi 10 anni ma
tale date in buona parte scaturizce dalla netevole riduzione degli occupati e dzlla diffuss presenza di lavoro
iregolare, prevalentemente di ongine extracommutania (fig. 50).

. Diversificazione ¢ atfivitd connesse

In Campania 4.790 aziende agricole (3.3% del totale) diversificano il proprio reddito svelgendo wna o pil
atfivitd commesze (IS19) (fig. 51] La prevalenza & rappressntata dall'inteprazione verticzle a valle & serviz,
secuita da altre attivitd agricole e dal turismo mrale e I'accoglienza.

» Accesso al credite e gestione del rischio

Nel periodo 2007 - 2013 m Campania si & registrata una contrazione media annua — misurata dal tasso di
variazione medio s (TVHMA) del credito agrario di 11 puntt percentuali (4% a livello nazionale), in linea
con 1l calo subito in tutta I"area Mezzogiomo (fig. 51). La flessione complessiva del credito & da imputarsi al
calo delle erozazioni di medio e hmgo periodo (fig. 53): infatti sono in lieve crescita le linee di credito di breve
periodo, mentre pzultane i forte flessione quelle di medic termine (-14%%) legate ad imiziative di
mvestimento. Infine, la dinamica del credito agrarie illustrata nella fizura 54 per finalita del finan=iamento,
evidenzia che il calo credifizio per investimenti ha raggnmto nel periodo 2007 - 2012 1l valore percentuale di
— 0 mentre quello per ristrutturazione di - 31.

Sebbene in aumento, & ancora poco diffuss la coperfura assicurativa ded rischi derivanti da eventi climatici
avversl, fitopatie, epizoczie o meident ambientali. T1 momero di aziende che ricorrono ai servizl assicurativi, e
le relative superfici, & molto basso e decizamente inferiore alle medie del Sud. (IS38) (figg. 55, 36, 37).

Danmi da farma selvatica

Per quanto attiene a1 conflitt tra fauna selvatica e produrioni agricole e zootecniche, of sinferisce in particolare
2l danni determinati dal lupo e dal cinghiale. Nell'ultimo quinguenmio (2010-2014) sono stati accertatt
significativi & costanti danni da queste specie in totte le provincie della Campania, ancorché confinati in
specifici ambiti territoriali, fattz eccezione per 1 danni da lupo nella provineia di Napoli dove sone z2ssenti.

. Filiere

Le principali filiere campane sono: ortofrutticola, florovivaistica, olivicololearia, vitivinicela, tabacchicola,
lattiero-casearia, camne e forestale (fig. 58).

Ovtofrutticola

Crrtive

La Campania & fortemente vocata alla produzicone di ortagei, con pin di 14.000 aziende (13% del totale
nazionale) e oltre 23.000 ettari (8% del totale nazionale) (fig. 59), per un valore della produzione al 2012 di
1.173.433 Mewro, con una variazions positiva del 10% rizpetto al 2003 (fig. 60).

Nel periodo 2000-2010 la ridurione del mumero di aziende orticols & stata del 75%¢ mentre la perdita di SATT
€ rizultata del 11,0%, con conseguente amplizmento della dimensione mediz ariendale.

La produzicne e la trasformazione degli ortagel sono strategiche per la competifivith intemarionale
dell’agricoltura campana come s1 evinee dai dati in figura 61

Nel comparto orticelo si repistra la pressnza 7 orgamzzaziont di produttor: (con prevalente forma giuridics di
societd cooperativa agricola) operanti nel settore pataticolo per un totale di 630 socl.

Fruthicole

La ftticoltura con pm di 32.000 aziende e circa 30,000 ettar di SAU, rapprasents un altro ded sattort trainants
dell’agricoltura campana ed mncide per valorl di poco inferiorl al 14% sul totale nazionale per entrambi 1
parametri (fig. 62). Mel periedo 2000-2010 la nduzione del numero di aziende frotticele & stata il 59.4% (con
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punte del 7079 nel MNapoletano) mentre la perdita di SAT é risultata il 14 8%, con conseguente ampliamento
della dimensione media aziendale, che & particolanmente evidente in provineiz di Caserta dove la variazione
della SALT nisulta addinittura positiva (+18%2).

L'zgrumicoltura con circa 4.700 aziende e circa 1.200 ettari di SAU, rispetto al dato censuario del 2000
prezenta una riduzione del 72,3% nel mmero di aziende e del 52,9% nella SATT

Fizpetto al compleszo della produzione agricola, la frutticoltura mostra una dinamica produttiva melto pia
articolata, sia per gli agrumi che per 1 fruttifen (fig. 63), ma che mostra performance produttive miglion per il
comparto rispatto al totale del settore primario. I1 valore della produzions di fratta supera 1 374 milioni di euro
2 prezzi correntt, mentre quella agmmicela sfiorz 1 28 milioni di euro.

Nell'interscambio intemazionale la Campania é deficitaria per I'intero comparto, ad eccezione del trasformato,
difatti in questo settore 1 valon esportati sono pari a due volte e mezzo 1l valore delle merel importate; 1l peso
dell’export rappresenta il 10% del totale nazionale, mentre quelle delle impertazioni & fermo 2l 7% (fig. 64).
La cooperazione ortofrutticola in Campania rappresenta il 5,6% del fatturate nazionale ed il fathurato delle
cooperztive ortoffutticole & di 360 miliom di euro che comsponde 2 pia della meta del fathwato complessivo
del sattore cooperativo regionale.

In Campaniz operanc 28 organizzazioni di produttor ortofrutticel, che totalizzano un valere della produzione
commercizlizzata pari a pid di 241 Meuro e coinvolgono oltre 3.400 soci. Le organizzazioni di produttori pi
importanti in termini di valore commercializzato per socio aderente sono localizzate nella provineia di Salemo.
Con 448 unita locali e 5.286 addetti, il settore della trasformarione di fiutts e ortagel veste un meclo primario
nel panorama agroalimentare campane (fig. IS‘?} In rapporto al totale nazionale, la quota percentuale di unita
locali & pan zl "21,3%, dato che sale al 23,3% se =i considerano gl addetti. E dunque evidents 1'elevata
specializzazione della trasfmmamon& ns,pettn al complesso agmrahmentare in relazione alla presenza di vere
& proprie filiers temitoriali nelle quali la fase agricola é integrata termitorialmente con guella della
trasformazione.

Le produzioni a marchio registrate rappresentanc un flore all’cechiello della Campania anche per quanto
riguarda il comparts ortofrutticalo (fig. 66). In genere si registra un incremento del numero di aziende ed
operator che aderiscono ai sistemi di certificazione d’origine, ma c16 non vale per tutte le produzioni e, in ogm
caso, 1 volumi conferiti nen sempre rispecchiano le reali potenzialits produttive.

Florovivaistica

1l zettore florovivaistico regionale (fion recisi, fronde, fogli e plante omamentali, piantine) si compone di 1.490
ariende, con una superficie utilizzata di 1.010 ettari (fig. 67). Il settore incide su scala nazionale percircal 11%
in termini di numerosita aziendale, mentre primeszgia tra le altre regioni del Sud (con una percentuale del 57%
& la prima per numero di aziende).

La superficie totale investita a colture florovivaistiche & diminuita del 14% (-20,2% a livello nazionale).

I wvalore della produzions ha avato wn trend positive dal 2003 al 2008 (223 Meure), per pol ridurs
progressivaments in controtendenza rispetto zlle alfre coltivazion agricole (fig. 68).

Sui mercati internazionali, la quota dell’ import di prodettl florovivalsticl campani supera la soglia di 42 milion
di eure, mentre bazso & il valore delle esportazion (13,38 milion di eurc), con una percentuale del 2% sul
totale nezionale; la regione & pertanto deficitaria per cirea 30 miliont di euro (fiz. 69).

La produzions florovivaistica pud avvalersi di un sistema di certificarione che ne definisce la qualita la
identifica con il marchio “Stendard Garantito - Fieri della Campania® (registrato sia a livello nazionale
presso la competente Camera di Commercio che presso ['dgenzia UAM dell'Unione Eurapea - Ufficio per
' Armonizzazione nel Mercato Interno, competente per la registrazions del marchi, dizegni e modell validi
tuttl paesi della UE).

Fitivinicola

In Campaniz operane 41 663 aziende viticole, con un totale di superficie investita di circa 23.280 ettari:
I'mcidenza percentuale sul totale nazionale & pari a poco pit del 10 %, in termind 4 aziende, ma al 3,5% m
termuni di SAU (fig. 70). Le dimension medie aziendali sottolineano la forte polverizzazione del settore, con
zriende di dimensione inferiore all’ettarc di SAU. Nel decennio 2000-2010, la Campania perde il 31,6% &
ariende e pin del 20%% di SAT, dato di gran lunga superiore rispetto all’ageregato dell agricoltura. Rispetto al
dato nazicnale e circoscrizionale 1 dati sonoe un po’ pri bassl per la riduzione aziendale. ma pii elevat per la
superficie.

MNel periodo 2005-2012 la produzione viticela presenta un andamento oscillante che nell*ultime triennio &
crescente. tanto da portare il suo valore a quasi +10%: rispetto al totale delle coltivaziont agricole (fiz. 71).
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1l settore vitivinicolo & notoriamente uno dei punti di forza dell’export italiano e la Campania confenma questa
tendenza, prezentando un salde import'export positive. Tuttaviz, il comparto meide per valord relativamente
bazsl sul dato nazionale, con unz quota media inferiore all'1%: delle esportazioni (fig. 72).

In Campania la EDDPBIaZi.DIlE vitivinicola & poco svjluppata_ Le cooperative attive sono mn tutte 20, con wma
percentuale del 7,7% rizpetto 2l sud Italia e del 3,3%: rispetto al dato nazicnale. In termini economici, degh
809 milioni di euro fa]:tu.ratl dalle cooperative agroalimentari campane, 44 milioni derivano dalle cooperative
vitivinicole (5.4%), pari zl 6,5% del fatturato del sud Italia e a circa, 1°1,5% di quello nazionale.

In Campania sono presenti 190 industrie produtirici di vind che impiegane 554 addeth. La maggior parte di
queste zziende (178) produce vini comuni & vini con origine geografica, mentre soltanto 12 unitz locali
producono ving spumante 2 altri vini speciali. La quota percentuale dell’industria vitivinicola campana sul
totale nazionzle & par a2l 99% delle unit2 locali e al 3.6% di addetti, sepno di una struthra produttiva
polverizzata Sul piano circoscrizionale, nspetto al Sud Italia, la Campania assorbe quasi il 29% di unita locali
21l 23,5% di addetti (fig. 73).

La Campania pud contare su 19 produrioni con denominazione di orgine protetta, di cui 4 DOCG e 15 DOC,
10 zono mvece 1 vind IGP. Circa 1l 41% delle superfici vitate é destinata a produzieni per vini DOC/DOCG,
contro una media nazionale del 51,3 (fig. 74). Tale confronto indice a riflessiond riguardo a1 necessan mterventt
finglizzati a migliorare 1l posizicnamento competiive del comparto enclogice regiomale. Secondo 1 dab
elabarati dall Tsmea (report sul vind di qualita), il peso percentuale delle denominzrioni campane sul totale
naziomale & pari rispettivamente al 5,5%, al 4 5% e all’ 8 1%

Olivicola

Con 85870 aziende distribuite su quasi 73 mila eftari di SAU, la Campania incide per quasi il 10% delle
aziende e poco meno del 7% della SAT sul totale nazionzle. Se il confronto viene effettuato con il sud, tali
percentuali =1 aftestano rispettivamente al 16 ed 2l 10 %% (fiz. 75). Ne consegue che la dimensione media
ariendale delle ariende olivicole campane risulta inferiore all’ettaro.

Nel periodo 2000-2010 la riduzione del mumero di aziends olivicole & stata del 18.5% (-18% a livello
nazionale) mentre la perdita di SAU & risultata del 0,8%, con conseguente amplismento della dimensicne
media aziendale, particolarmente evidente melle prmiucie di Avellino e Benevento dove la SAU
controtendenza aumenta.

1l valore della produrione recionale espressa i valon comenti & di poco inferiore 2 130 Meuro, in calo del
16,5%: nspetto al 2005 (fiz. 76).

La Campania presenta un salde import/export negativo par a -45 Meuro (fig. 77).

U'industria di trasformaziens olivicola campane conta 317 wnitd locali che impiegane 690 addetti con
percentuali rizpattivamente del 97% e del 7.8% sul totale nazionale e del 162 e del 12,79 rispetto alla
circoscrizions del Sud Italia (fig. 78). 51 tratta in prevalenza di realta di piccolissime dimensioni con circa 2.2
addettl, 2 fronte dei 2,3 del Sud e dell'Ttalia.

In Campania sonoe presentl 3 denominazioni di origme DOP, gli operaton coinvelt sone 366, la superficie
certificata & di circa 343 ettari (fiz. 79).

Infine il settore si comtraddistingue, oltre che per 1'interesse economico del comparte, anche per la valenza
extra agricola e per I'elevato valore passaggistico, storico ed ambientale degli oliveti che occomre preservars
per la difesa del territorio, aspetti che sono alla base delle lines di ndirizze del Piane Olivicelo Nazionale.

Tabacchicola

In Campania operanc 3.768 aziende tabacchicola (74% del totale nazionale, 97% del sud Italia) per una SATT
8.800 ettan (32% del totale nazionale, 953,5% del sud Italia). Nel periodo 2000-2010 = & registrata wma
riduzione del 63% delle aziende e del 30 %% della AT quasi in linea con 11 dato nazionale (fig. 20). Le provincie
maggiorments interessate alla tabacchicoltura sono Caserta e Benevento, che Insieme rappresentans il 70%
delle aziende ed i 75% della SAU regionale.

Al 2012 il valore della produzione tabacchicola regionale supera i 67 Meure, in cale del 37% rispetto al 2005,
{fig. 81).

In Campania sono presenti 13 orgamizzazioni di produttori tabacchicoli, di cui 10 imterregionali, che
complessivaments concentrano 3.308 associati.
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Zootecnica

In Campania operane 14.703 aziende zootzcniche, i1 60% delle quali nella filiera cami e il imanents in quella
del latte. Nell’arco intercensuario 2000-2010, complessivamente lz ariende zootecniche si sono ridotte del
79% (-67.8% in Italia, -72.53% nel Sud) con conseguente ridurzione del peso percentuale delle aziende
zootecniche campane sul totzle nazionale e circoscrizionale (-3 6% rizpetto all Ttalia e -8,9%% rispetto al Sud)
(fig. 82).

Mel comparto zootecnico la cooperazione riveste un ruolo di primaria importanza che assorbe un quinto del
fatturato delle cooperative regionali. In particolare, la cooperazione nel settore lattiero caseario incide per oltre
1l 13%% del totale, con 128 milioni di euro fathirati da cooperative lattiero-casearie e 41 milion da cooperative
zootecniche. L'incidenza percentuale della regions sulle cooperative lattiero-casesrie meridicnali & di poco
mferiore ad un decimo, mentre 'incidenza nazionale & inferiore al 2%. Per quanto riguarda 1z cooperazione
nella zootecnia da came, le percentuali scendono, nspettivamente. al 7.1% e allo 0,3%6

Eiliera came

In Campania le aziende che operano nella filiera came zono 8.827 secondo la ripartizione riportata nella figura
83.

Il valore della produzione regionale di came ammonta a 445 Meuro, con una variazione positiva del 18%
rispetto 2l 2005 e con una dinamica percentuale annua del 2 4% (fig. 84). 1 saldo import/'export & negativo
(fig. 85).

I comparto della trasformazions di cami conta 239 umta local nella regione Campania; queste impiegano
2450 addetti. L'mcidenza percentuale sul totale nazionale é pari, nspettivamente, al 7% di unita locali e al
4.4% di addett.

Le aziende del comparto cami hanno dimensioni medie ndotte. Cgng wts locale mmplaga 8.5 addetti (133 m
Ttaliz; 9.1 al sud Italia).

La filiera carmi ha unico marchio di qualit? interregionale, il “Fitellone bianco dell ' dppenning cenfrale IGPT.
Il marchio i Campania comveolge 3.124 aziende e 3.175 allevamenti (dati 2012}, -1% nspetto al 2011. 11
prodotto viene trasformato da 737 aziende della tresformazione (-7% rizpetto al 2011), per un totale di 3. 881
operatori coinvalt nel circuito, - 2,2% rispetto 2l 2011,

L'area geografica di produzione della came di Vitellone Bianco dell' Appenning Centrale & rappresentata dal
territonio delle provinee di Avelline & Benevento che ricadono imtegralmente nelle macroaree C (ares mrali
mtermedie) o D (aree noali con problemi complessivi di sviluppo) del PSE Campania 2014/2020. Tali
macroares ricomprendono per la gran parte zone soggette 2 vincoll naturali o ad altri vincoli specifici di cow
all’art. 32 d&lReE (UE)n. 15-05"‘:]1: {ex arit. 18, 19 & 20 del Reg. UE n. 1257/19949).

Filiera lattierc-casearia
In Campania le aziende che operano nella filiera lattiero casearia sono 3.878 (-33,2% rispetto al 2000) secondo
la ripartizione riportata nella fizura 36.

Le aziende bovine da lafte somo ubleate per la maggior parte in zona di montapna e svantazziata (1.883 par il
§5% del totale) e per la restante parte in piamura (990 per il 35 % del totale) come si evinece dalla seguente
tabella.

Allevamenti di bovini da latte in Campania

ZONADIUBICAZIONE | N.AZIENDE | INCIDENZA PERCENTUALE
Pianura 940 34
Maontagna 1.657 58
Svantaggiata 226 a

Totale 2873 100

Fonie: Elsborazione Regione Campania su dati AGEA — campsagna lathero-caseans 20142015

1l comparto ovine dalatte, con 1000 aziende & pii di 21 mila capi allevati (fiz. 8], assorbe il 16%: delle aziende
del Sud. Rispetto al censimento precedente, le aziende si riducono di oltre 11 40%, mentre la riduzicne del
numero dei capl & mferiore, pari 2ll’8%: ne deriva dungue un ampliamento della maglia aziendale con un
Incremente nel numere medio di capi allevati per azienda. L'allevamento di caprini conta in Campania 779
ariende e 15 mila capi allevati, in confrazione percentuale, rizpattivamente, del 38%¢ e del 13%% rispetto alla
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rilevazione censuaria precedente.

Il valore della produzione lattiera regionale ammeonta 2 208 Mewro, con una variazione positiva del 10%
rispetto al 2003, 11 saldo import’export & negative (fig. 87).

Secondo 1 dati dell™ultimo censimento dell'mdustria e dei servizi, 1l settore lattiero-caseario campano conta
801 umita locali, nelle quali sono implegati 5.111 addetti, con un’incidenza percentuale sul totale nazionale del
19%% (umitd locali) e dell’11% (addetti)(fiz. 83).

Le aziende lattiero-casearie zono di piccole dimensioni, mediamente impiegano 6.4 addett per unita locale
(10,3 in Italia).

I comparto lattiero-caseanio vanta la DOP “Mozarella &f Bufvla Compana™ la cu filiera al 2011 contava
1.450 operatori, 1.341 allevamenti e 123 imprese della trasformazione, olire zlle DOE. “Caclocevallo Silane™
ed il Provolone del Monaco. L'unico marchio STG é quello della Mozzarella, nellz quale operano 4 soggetti,
esclusivaments imprese trasformatricl (fig. 89).

Fovestale

La Campania ha un mdice di boscositd di 32,7%. L Inventario Nzzionale delle Foreste e dei Serbatol Forestali
di Carbonio, al 2003, riporta 1l dato riferito allz superficie forestale totale della regione (4435 274 eftari); tale
superficie & ripartita in 384393 ettar] classificati come bosco e 60879 ettarl come alire ferre boscate (fig. 90).

1l vzlore della produzions agricola italiana del settore, al 2012, & di poco inferiore 21 633 Meuro (circa +3,8%
rizpetto al 2005; Campania +1,0%). A livello namnnale_ il valore agghmto & aumentato di cirea 7.2 punt
percentuali [Campm +2,9%) (fig. 91).

La fiz. F1.3 riporta al 2011, da lavoro e per combustibili, in termini di quantita (metr cubt). In Campania nel
2011la produzione di lee:name & stata di 204 048 me di cw cirea 1] 70%% utilizzata per la combustione (fig. 92).

La maggior parte del Ienname utilizzato per uso energetico & rappresentato dalle latifoclie (fiz. 93).

1l saldo ; import/export & neftamente negative, 1l saldo nommalizzate & par a -84,3%: a causa delle notevoli
mnportazient dall’estero (12,31 Meure 2 prezzi comrenti} & del ndotto livello delle esportazioni (1,05 Meuro 2
prezzi cormenti).

In Campania nel 2010 1 valore aggimto dell industria del legno, della carta e dell’editoria & pari 318 Meuro
correntt, con una riduzicne pari al 14,88% ed un tasso negativo di variazione media anmua del 3 3,17 nell’arco
tempora]f: 2003-2010. MNello steszo p-mcnda gli investimenti fissi lordi riflettono il trend negaﬂm del dato
nazionale (2,77% contro 1,45%%), mentre il monero degli occupati s riduce pessando da circa 51 mila 2 poco
pit di 40 mila (fig. 94).

In Campemia nel settore della silvicoltura operane cirea 300 wmité locali, che mplegano 483 addetti per la
prima trasformarzione, dati in aumento rispetto a quelli rlevati nel 2001, nel settore dell’industria dei prodoth
in legno & carta, stampa, operano circa 2.300 unita locali & poco meno di 10.000 addetti (fiz. 93). La dimensions
media aziendale & molto ridotta e la debolezza strutturale 51 manifesta anche m una madesuata dotazione
tecnologica.

Le mprese boschive iscritte all'albo regionale delle ditte boschive con caratteristiche tecnologiche adeguate
{cat. B) & appena il 13,5% del totale delle imprese boschive iscritte all'albo regionale delle ditte boschive
(I853).

La quantita di produzione legnosa certificata & exiguz e non riesce 2 soddisfare il fabbizogno dellndustria del
legno e della carta che nichieds materia prima cerbificata.

. Produgioni fipiche e di qualitd

1l paniers di produzioni tipiche e di qualita dell’agroalimentare campano & ricco & diversificato (figs. 26-97)
(IS5 da 27 a 30, IS 39), con il maggior mmmero di marchi nel comparto ortofrutticele. La Mozzarella di Bufala
Campana DOP & il prodotto che traina le performance economiche del comparto delle indicaziont geografiche,
ezsendo, unico del Sud Italia, tra 1 primi 10 prodott italizm per fatturato & velumi prodotti.

Alle produziom ufficialments riconoscinte, vamno anche aggimti 1 prodoth tradizionali identificati dal
Ministers per le Politiche Agricele Alimentari e Forestali. Sitratta di 387 prodotti distinti in diverse categorie
mercenlogiche (fig. 98).

el 2012 la produzione di vini di qualita con indicazioni geografiche stata di 272.118 hl (Fonte AGEA) quella
di vini DOC & DOCG di 170.934 hl, complessivements in laszero aumento nspetto 2l 2011 rispetiivamente
del 1741 % per 1 vini IGT e del 2,78 % per le DOC e DOCG.
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. Turismao

Wel 2012 12 Campenia ha registrato cirea 4,3 miliont di arvi di turisti (IS66) pari al 4.2 94 del totzle nazionale
{-8,3% nispetto al 2011) a fronts di un’offerta di 216630 posti letto che, se misurata in rapporto al numero di
zhitanti (37,6 per mille), risulta di molto inferiore alla media dell Ttalia (80 per mille) (Rappmtn Confindustria-
SEM l{ll-i} Nel peniodo 2008-2012, anm segnati dalla crisi economica, la regione ha regisirato una
diminuriones media annua delle pressnze dell’1 4 %%, contro un swmento dello 0.2 % in Italia {DPS 2014, Lo
straordinario patrimonio culturale e paesaggistico della Campania comprende sei siti inseriti nella Lista del
Patrmonio Mondizle UNESCO (WHL) e rientra tra le regioni italiane con il maggior numero di S UNESCO.

Inoltre con la “Dieta Mediterranea™ rappresentata dal territorio del Cilento Campania & presente anche nella
Lista del Patrimonio Culturale Immateriale dell'TUNESCO. Oltre ai siti UNESCO, il territorio regionale st
caratterizza e si qualifica culhralmente srazie alla presenza di un gran mmere di siti archeclogicl, sifi reali e
di una articolata presenza di mnsel, di archivi storici di diversa tipelogia e di biblioteche diffise zu futto il
territorio, che tuttzvia: non dialogano in rete né fra di loro né con i poli museali e bibliografici intemarionali,
non collzborano con le imprese del sistema produttive loczle, ma soprathutto non sfruttano le nuove tecnologie
digitali per randerz 1a loro finzions agevols ai turisti. L'mfrastrothura=ione turistica & sviluppata soprattutto
hmpgo la fagcia litoranea, per la prezenza di grandi attrattori. Nelle aree interne le presenze furistiche sono meno
rilevanti, ma in crescita nell ultimo decennic e legate allo sviluppo, seppure in fonma ancera embrionals e
scarsamente organizzata, di forme di furismo in ambito murale. Nelle zone rurali prevalgene gl eserciz
complementari e B&E (1567, IS68) (fig. 99).
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Fig. 2 - inamico dellp popolodone residente in Compania — peripdo 2002-2012
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Fig. 4- Dinamiche demografiche nelle Mocroaree regionall (2001-2012)

fonte: eloborozioni INEA su doti Istot, 2001-2012
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Fig. 5- Struttura delip popolozione per cassidi etd e indici demografici per macroarea (2011)
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Fig. 7- Evolurione def Volore Aggiunto nel periode 2005-2011.

fonte: eloborazioni INEA su doti Istat, 20052011 (Volan concatenati, Anno di fferimento 2005)
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Fig. 9c
Patrimonio in Campania
delle strade vicinali - SAT Indice
Province anno 1999 (B) Af8
(A)
Km Ha Y%
Avellino 2.790 197.494 60 1,41
Benevento 2.054 144.148,39 1,42
Caserta 2429 153.669 02 1,98
Napoli 803 45.390 97 1,77
Salerno 3.620 337.595 88 1,07
CAMPANIA 11.696 878.518,86 1,33
ITALIA 184.745,00 17.081.099.00 1,08
Fig. 9bis — Indice viario
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Fig. 9 bis

Patrimonio in Progetii
pompamia | [yfrastruttare | Distribuione | g oo | Distribuzions
Province Tt dells rete provinciale della I e
vicinali - anno B= A9 = D cnum_lutar_u _ml:u_-\rmh =ED
1999 regionali realizzati E
A C
Em Numero o Numero Lo
Avellino 2.780 1.468 239 239 26,0 1.1
Benevento 2.054 1.021 17,6 269 293 1,7
Caserta 2429 1278 208 184 20,0 1,0
Napoli 203 423 6.9 14 1.5 2
Salerno 3.620 1.905 31,0 213 232 0,7
CAMPANIA 11.696 6.156 100,0 219 100 1,0
Fig. 10— Infrastrutture viarie
fonte: Regione Campania-Agriconsulting
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POR della Campania 2000-2006
comuni in cui si sono stati realizzati interventi infrastrutturali (viabilita)

Fig. 11— Interventi viabilita POR 2000-2006 Campania
fonte: Regione Campania

Fig. 11
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PSR della Campania 2007-2013 - MISURA 125 sottomisura 2
comuni in cui si sono realizzati interventi infrastrutturali (viabilita)

Fig. 12 — Misura 125 PSR 2007-2013 Campania
fonte: Regione Campania

Fig. 12
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% Comuni che utlizzano servizi di % Comuni che forniscono pund di accesso Wi-Fi

Cloud computing graniit sul perritonio

45% 5% o

0% o 0% o

35% o % A

3% 4 0% 2%

25% 5% %
15% 1 15% 1

10%

10% - &% 10% 4

% 4 . % 4

% T 0% T

[talia Campania Faha Campania
Grado di diffusione dells larga banda nelle
% Comuni con Farturazione Elearonica Amminisrazioni Comunall nel 2012

100% 100% - Hi%
90% - a0% 1

B - B 4

0% - T0% 4

o - Fil%

0% £

5 W% 40% 1

3% - W% -

2% 1% 0% 4

10% - 10% 4

0% -

" ;‘b T
Mtalia Campani
- [talia Campania

Fence: Elaborarione su dad Istac ICT nella PAL, 2013

Fig. 13 - ICT

Fig. 13
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della Q:;I:tﬁ Indicatori di Qualita della Vita ial 'tzd;:]]’imlimm Indicatori di realizzazione
1 —Midh, materna, Obblizo hiznra 321 aziome (& - servizd finalizeat
2 —Presidi sanstari alla fruzome allarpata e comrdmata dei 2] mtervents finanmai di e due asili nido
3 — Aszzistenza dizagiati serviz alla persona
Servizi 4 — Gastione e smaltimente nfnt
3 — Sicurerza localas
6 — Sarviz alla popolazione e presidi
commmercial:
7 — Solidita misterna produttivo Dlimnra 312 222 Microimprazs finanmiate
3.69] domande Asze 1.
& — Sosteribilita azmccliura Asze | Wizgra 211 & 212, Mizura 311 14.97) domande Misare 211 e 212; 114
domande Misura 311
. . R 144 imiziative turistiche;
9 — Infrastmitture tunstiche Wh=wra 311, 312, 313 2000 posti letto creati
Economia 10 - Impegno Ammmistraziont per PSE e zzioni specifiche prevists m alewm

imprenditona PSL —Azze d
11 — Oeonpazione (generals) e suz - o
stabilitd Misura 121; Misura 311, 312,313 30 ETP con le misure 311 £ 312

_ ] L . P 13 ETP grovami & 20 ETP desne con la
12 = Cecupazions giovan, donne Wiizura 112; Bisra 311, 312 rmisnre 311 8 312
13 — Bedditc & costo wita

Cma - S o 135 domande finanmats sulla Misura 125;
14 — Eeti di collagamsnto Wiizura 125; Bisura 321 — azione &4 15 interventi 1 azione A della Misura 321

Infraztrutiure - - - - - -
15 — Quualiti sistema insediztivo Misura 321 _azione b reti tecnologiche di
- informarions & comMnICazIONS

_ T - - vy 48 mterventt per fiuzione huristico

16 — Aree verdi e nereative Azze 2 Mimara 227 ricrastive delle arae forestali
. - . i 441 242 ha di suparficie
Ambiente 17 — Balubnita del territoric Azze 2 Loz o mbarscsats
Eﬁm 1t E Trazverzale al PSR
. . - : - . - 2 . 219 miervent di nquahificazions dal

_ = 177 7 q
1% — Patrimonio artishies architettomes | Blizora 322 Msura 323 azione C patri o rurale com Misara 333
20 — Eventi, festival manifestaziom a3

Cultura culturali Mizura 313 B3 eventy e mamfestaziom
21 — Cinema, teatri, musai, hibliotache Mizura 313
22 — Produzione culturale hiizurz 32] Azione D 6% centri di agpresazione
23 — Associzmionizmo & volontariate
Procezzi sociali | 24 — Govemance onzzontale Wlizurz 431 e aziond specifiche Gal

23 — Governance varticale

Fig. 14 - Indicatori Qualita della vita
fonte: Valutazione PSR 2007-2013 Campanio-Rapporto Annuale di Valutazione 2012

Fig. 14
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Arzioni

GAL '\ Misura 124 216 225 227 i1l 312 313 321 323 specifiche
Leader
Alto Casertano 3 1 10 13 28 11
Alto Tammaro 4 & 3 5 7 o 3 13 7
Casacastra 2 19 o 4 20 &
Cilento ReGeneratio 3 4 5 1 56 21 2 1a 4
CILSEI 2 2 2 13 7 3 1 5
Colline Salernitane 1 1 1 7 3 7 3 4
I 5““{":::: Buon 3 3 2 | 30 16 3
Irpinia 3 3 4 18 4 g 3
Partenio 2 1 3 13 14 3
Serinese Solofrana 2 2 Q 3 3 3
Taburno 1 3 45 1a 7 12
Titerno 1 52 15 2
Valle di Diano 1 3 5 42 7 5 1
Totale 29 18 0 15 47 209 135 59 o7 53

Fig.15 — Interventi dei GAL
fonte: Regione Campania

Fig. 15
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Centri
Aree interne

Fig. 16 — Aree interne in Campania (A.d.p] 2014-2020)
fonte: Regione Campania

Fig. 16
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Fig. 17 - Aree Progetto SNAI Regione Campania
fonte: Regione Campania
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Fig. 17

n. comuni IIRRCARETEE

Classi per tempi di percorrenza | Campania A =] C D C+D B+C+D

polo A 15 10 1 4 0 4 5
polo intercomunale 21 14 3 3 1 4 7
cintura 229 G2 33 106 23 134 167
Intermedio ** 139 3 5 66 G5 131 136
Periferico ** 114 1 0 24 39 113 113
Ultraperiferico ** 33 6 0 7 20 27 27
totale 551 o6 42 210 203 413 455

ncidenza % delle classi sulle macroaree

Cla=si per tempi di percorrenza A B C D C+D B+C+D

polo A 1042 235 1.9 ] 0.97 1,1

polo infercomunale 14,58 714 1.43 0.49 0,97 1,94

cintura G4 55 78,57 | 5045 13,79 32,45 35,7

Intermedio ** 3,13 11,9 31,43 32,02 3,72 29,89

Periferico ** 1,04 0 11,43 43,54 2736 24 84
Ultraperiferico ** 6,25 0 333 0.85 6,54 593

Accessibilits ALTA | CILENTO | TAMMARD vﬂéﬁm Campania | ITALIA

IRPINIA INTERMNO | TITERNO DIANC

Distanza media in minuti dei comuni non
polo dal polo pil vicino 58,70 58,00 37,70 51,70 27,60 23,3

Distanza media in minuti dei comuni non
polo dal polo pil vicino ponderata per la
popolazicne 58,80 45,10 35,20 51,20 12,50 20,7

Salute

Tasso di ospedalizzazione evitabile
[composito) (LEA=570,0) E02.70 207,80 481,70 248,80 525,10 5440

Tempo (in minuti) che intercorme tra
limizio della chiamata telefonica alla
Centrale Operativa e I'arrivo del mezzo

di soccorso sul posto 250 240 220 17.0 18.0 16,0
VALLO
ALTA | CILENTO | TAMMARO [u] BAree rurali Aree
Demografia IRPINIA | INTERNO | TITERNO | DIAND B+C+D rurali C+0 | Campania| ITALIA

Pet Popolazione di eta

65+ al 2011 23,7 248 22,8 20.4 17,73 18.83 16,5 20,8
Var. pct popolazione
totale tra il 1971 ed il
2011 -25.5 -20.4 =10 -5.7 16,84 5,52 14 2.8
Aree
Interne
Campania A B C D B+C+D C+D Progetto
n n % M. % M. Y . Y . % M. % n
D.E.A> 43 29 6744 | 3 693 (912093 2] 465 | 14| 3256]|11] 2555 0
*: n. di presidi di ricovero sedi di Dipartimento di Emergenza di 1° e 2° vell
Fig. 18.1
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macroaree
Aree
Interne
Campania A B C D B+C+D C+D Progetto
n. D.E.AZ 43 29 3 2] 2 14 11 ]
sup.(km2)/n.
DEA 3793 40,10 | 450,80 | 42926 | 3.646,25| 893,44 | 1.014,16 ]
abitanti/ n.
DEA 134 112 | 119438 | 197316 | 135528 | 245706 | 164.509 | 155.561 ]
AREE INTERNE
PROGETTO
incidenza
classi n. comuni k.
intermedio 25 26 88
perifernico G1 65,59
uitraperiferico 7 753
totale 93
| AREE RURALI
macroaree
Classi per tempi di n. comuni
percorrenza B [ D C+D
polo A b3 1 4 0 4
polo intercomunale T 3 3 1 4
cintura 167 33 106 28 134
Intermedio ** 136 h il 65 131
Perferico ** 113 0 24 a9 113
Uitraperiferico ** 27 0 7 20 27
totale 455 42 210 203 413
incidenza % delle classi sulle macroaree
Classi per tempi di
percorrenza B C ()] C+D B+C+D
polo A 238 1,90 0,00 097 1,10
polo intercomunale 714 1,43 0,49 087y 1,54
cintura 78,57 50,43 13,79 32,45 36,70
Intermedio ** 11,90 31,43 32,02 3,72 29 89
Periferico ** 0,00 11,43 43 84 27,36 24 84
Ultraperiferico ** 0,00 333 9,35 6,54 583
**: distanze tra i poli misurate in tempi di percorrenza statisticamente calcolati, corrispondenti mediaments tra § 20 & § 40 minuti
per |e aree intermedie, trai 40 e 75 minuti per le aree periferiche e oltre | 75 per gquelle ultra-periferiche
Fig. 18 — Indicotori Aree Rurali e Aree Interne
foate: Repporto di istruttorio del Comitoto Mozionaie Aree interne]
Fig. 18.2
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Totale Campania
153.593,59 445.275,00
3449 100,00

Fig. 18.3: confronto fra superficie forestale delle aree inferne e superficie forestale complessiva della

Campania, ezpresso in HA e valori percenfuali

Fig. 18.3
I;!ﬁa Avelling | % || 00 | penevento| % || Cilento | Salemo | % | YA | sslemo |
4170365 | 22.032.00| 50,28 2111213 | #99800 | 4z 03 5618732 | 230.410.00| 24,38 2481078 230.410.00 15,02
Eig 18.4: confronto {iE,.SugeHine forestale della ares infeme e le relative superfici totali prowincisli
Fig. 18.4
PROVINCE Progetti finanziati
AVELLING 12
BENEVENTO 16
CASERTA 13
NAPOLI 1
SALERNO 10
TOTALE 58
Fig. 19 - Misura 322 Progetti finanziati 2007-2013
fonte: Regione Campania
Fig. 19
Tipologia di azione
C - Interventi di recupero e
A -Attivita di di riqualificazione degli .
- . v gn s . Total tti
sensibilizzazione tutela elementi tipici rurali e LA
paesaggio degli elementi
architettonici
n® progetti
ammessi 27 272 299
spesa impegnata 1 Meurao 34 Meuro 35 Meuro

Fig. 20- Misura 323 Progetti finanziati PSR 2007-2013
fonte: Regione Campania

Fig. 20

130
fonte: http://burc.regione.campania.it



Altr di
Ricerca e sperimentazione | Assistenza tecnica ;::F ' Totale
Campania 0,98% 2,8% 96,3% 100%
Italia 4,.9% 15,5% 79,6% 100%

*Altre aree di speso comprendono: promaozione e marketing, strutture di trasformazione e
commerciolizzaziane, aiuti alla gestione aziendale, investimenti aziendali, infrastrutture, attivita

forestali, altro.
Fig. 21 -Destinazione economica della spesa agricola regionale per grandi aggregati di funzione

Fonte: elaborazioni su dati INEA, Annuario dell'agricoltura 2013

Fig. 21
Campania Italia
Mumero di tecnici agrari per
1.000 ha di SAU 11,9 6,4

Mumero di veterinari per
100 ha di UBA 5,2 24
Fig. 22 — Consulenti

Fonte: CONAF— FNOWI = ISTAT 2010

Fig. 22

Campania Italia
n. aziende 683 7866
n. addetti per
impresa 1.8 26

Fig. 23 - Societd di consulenza agraria
Fonte: ISTAT 2011

Fig. 23
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[Elassi eta | Solo esperienze pratiche [ Formazione di base ] Formazione completa [ Totale |
Numero di copooziendo

Campania Italia Campania Italia Campania Italia Campania Italia
0-34 ) 173 6.399 0626 473 11.312 b.879 82.111
35-54 299 2422 48,166 501.445% 1645 37.660 51.110 541.527
55+ 7905 77.916 70.042 900.2597 G936 19,0323 JB.883 9o7.246
Totale 2.211 80.511 125.607 1.472.368 3.054 68.005 136.872 1.620.889

Valori percentuall (per closse di eta)

Campania Italia Campania Italia Campania Italia Campania Italia
0-34 0,1% 0,2% 93,0% B6,0% 6,9% 13.8% 1005 1009
35-54 0,6% 0,4% 06,2% 02.6% 3,2% 7.0%% 100%% 1009
5o+ 10,0% T.8% B8 8% 00,3% 1,2% 1,9% 100%% 1009
Totale b, 0% 5,0% 91,8% 90,8% 2,2% 4,2% 100% 100%%

Valor percentuali {per livello di formazione )

Campania Italia Campania Italia Campania Italia Campania Italia
0-34 0,1% 0,2% 5,1% 4,8% 15,5% 16, 6% 5, 0% 5,1%
35-54 3,6% 3.0% 39,1% 34.1% 53,9% GG, 4% 37, 3% 33.4%
55+ 096,3% OB, 8% 55,8% B1,1% 30, 6% 28,0% 57.6% B1,5%
Totale 100,0% 100,0%: 100, 0% 100,0%: 100,0% 100,0%: 100,0% 100,0%:

Fig. 24 - Capoozienda per classe di etd e Utolo df stwdio In Compania & in Ialia, 2010
Fonte: eloboranion INEA 51w doh STAT 2019

Fig. 24
Provincia SATU Media SAT Media
2010 2000 Yar % 2010 2000 Yar %
Caserta 4.5 19 389 3.3 3.8 42 4
Benevento 4.5 3.6 233 3.3 4.4 219
Napoli 1.6 0,8 937 1.2 1 2.8
Avellino 4.8 3 389 3.9 4.1 462
Salerno 3.8 25 333 3.9 472 392
CAMPANIA 4 25 60,5 5.3 3.6 48,2

Fig. 25 - SAU e 5AT media (ettari) per provincia
fonte: elaborazioni Regione Campania su dati ISTAT

Fig. 25
Var. Yar. var.
0 000 %) 30 2000 %) 0 000 24)
& 12479 |57 646N 22470 BOLE X% 24.730 B II3 3E%
B 14418 B.711  439% &2.482 §2.450 9,7% 75.192 &8 293 8.1%

55.24 82.0%7 39,9% 15513 167 975 -7, 6 180667 237 =1 15.1%

Campania 136,872 234.335 41,555 549,270 585,997 -6,3% 722.378 837 B10

E& 153181859 -2,5% 17.061.099 M

FAg. 26- Aziende agricole, Superficie Agricoln Utiizzato e Superficie Agricola Totale 2010

Fonte: Eloboroniond INEA su oD ISTAT
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Fig. 26

T 157% 12% 1,4%
S10%  247% 13 &,9%

05% 1%
3% os%

&7% X a% 7a% 31%  098% 0%

80,3%  225% 9 5% a7% 2% o0a%

Fig. 27 - Numero di gziende per closse di SAU espressa in etton, 2010
Fonte : Elsborazion INEA sudah ISTAT

Fig. 27

0,0 1.0 2,0 3.0 4,0

Campania

d

@ 2010 @ zooo

Fig. 28 — Dimensone medio ariendole per mocrogrea espressa in ettaridi SAU anno 2010 e conjfronto con
il 2000

fonte: eloborozione INEA su dobl ISTAT 2010

Fig. 28
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Classe SAU Italia Campania
Var. % Az, Var. ¥ SAU Var. % Az, Var. %o SAU

Senza superficie 7.1 0 2827 ]
Meno di 1 =306 -43 8 =391 -50.4
1-1,99 -32 -30.7 -33 8 -34.2
2499 -26.7 24 21,1 -20.4
5099 =203 -17.8 -5.4 -3,1
10-19.99 -10.9 93 11,7 123
20-29,99 -1.8 -0.9 289 30,4
30-49,99 7.6 0.9 446 439
50-99,99 17.6 213 32 49 8
Oltre 100 16,1 8.3 33,6 -43
Totale -32.2 -3 -41.6 -6,3

Fig. 29 - Variazione (%) delle nziende e della SAU per classe di SAU: confronto Campanio-Italio

Fig. 29
Numero di Aziende SAU
Variazioni | Variazioni Variazioni Variazioni
Coltivazioni | 2010 2000 aszolute % 2010 2000 assolute ]
Totale
seminativi | 68334 | 136435 -67.901 -49 8 267839 (291252 23414 -3
Cereali 33825 | alde6 | -27.641 45 112511 141218 28007 =203
Ortive 14001 | 57173 | -43.082 -75.4 23.074 | 25924 -2.851 -11
Foraggere | 17333 | 37.633 [ -10.120 -268.9 00712 | 79003 16717 2468
Fiori 1.490 2336 -B44 -36,2 1.010 1.178 -1a7 -14,2
Totale
legnose agr. | 1105153 | 181684 -71.171 -38.2 157486 [ 176.493 19007 -10.8
YVite 41665 | B6.083 | 44420 -31.6 23281 | 29264 -5.883 -20.4
Olivo B38T0 | 105345 -19.473 -183 72623 | 7324 618 0.8
Fruttiferi 32133 | 79032 | 48919 -394 SEE3T | 09044 10207 -14 8
Agrnmi 4679 | 16884 | -12203 -12.3 1848 | 3924 201 -52.9
Orti
Familiari 44426 | TET4S [ 31319 -41.3 3312 | 4919 -1.407 -28A
Prati perm.
e pascoli 14030 | 24.700 | -10.670 432 116.762 | 113.333 3.424 3

Fig. 30 - Numero di aziende, SAU (ettari), variazioni assolute e percentuali per alcune coltivazioni presenti
in Campania.

Fig. 30
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. fici %% superf.
L rei;lu[r::mfﬁa} nas.'nl'lona]e [!l:a} ?a;;::{: it 1S
regionale
Bosco 3847395 87597200 4.39 28.28
Alire terre
boscate 607879 1"708°333 3.56 448
Totale 445274 10°467°533 4.25 32.76

Fig. 31 - Superficie regionale delle macrocategorie inventariali.

Fig. 31

INFC: superficie del bos co per distretto territoriale
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Fig. 32 - Ripartizione delfa superficie boscata per regione.

media.
Fonte: IFNC, 2003

La linea orizzontale continua indica fa

Fig. 32
Bosco i i ﬂ:asrm' Altre terre Superficie

aiti) boscate Forestale totale
Avellino 72812 72543 10020 82.932
Benevento 43 083 43.083 B76 43.959
Caserta 70.005 69.221 3303 73.312
Mapaoli 11707 11377 28948 14.653
Salerno 186.685 183777 43734 230.419
Campania 384.396 380.001 60.879 445.275

Fig. 33 — Categaorie inventariali Bosco ed Altre terre boscate (superfici in ha), 2005

Fonte: Inea) 2012

Fig. 33
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Eipartizione della superficie boscata dei "Boschialid™ in
funzione della tipologia forestale

pinete di pine nere,
laricio e oxc ate 2%

di  pini

leccete 0% meditermanei 2%

abr  hoschi
€ adu ifo ghi &

aggete 15 %0

boschiigro fili 3%
bhoschi a Tovere,
verella e famia

osied carpimed
1490

cemete, hoscld A1
castammeti 4% fametio, fragno,
vallkinea 18 %0

Fig. 34 - Riportizione dells superfice boscota (boschi aiti) dello Regione Companio in funzione delin
tipologio forestole.

& 411 157 2810 ) 4.206 120 952 43 6,100
B 1.350 3B0) 11.746 881]|173.249 2] 543 43| 13587
L 4.756 3.305 | 48.699 245( 45.008 447 | 1475 733 43.078

Aree . -k - . - . . . -
Lzende Capi Lzemle| Capi szemde| Capi | &ende Capi
& = Qa3 72 1.075 43 23.639 a7 444 305
E 26 1.2% | 552 15 9.689 43| 1.22.772
o 403 10.559 g 32.100 261 88 76T SEZ| 959.887
Campania 1.451 36,051 1,544 B5. 705 673 | 369.305 1.536| 3.B00.685

Fig 35— Numero di aziende con allevamenti per specie e aopl allevoti

fonte eloboroziont INEA su dob ISTAT 2020

Fig. 35
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m BOVIML | BEUFALIMI| ECHLIKI OWVIMIE CAPRIMIL [ SUIML | GOMKSLL S0ECOLE
& -34 5% 2417% | 3=mE 2 53,2% 271% -T0 3% 10, 2% =763

E S127% 93,2% 17,3% 535% GTE%| -TEe% 78.4%  Hi16%

C -2 A% | A07,.3% 145%| -10,2% -158%| -mA%| -43,2% -43g5%

o -Ta%) 115,3% ao% -m4% -30A%| -341%| -3/E% 47%
campania  -14,0%| 100,0%| 261%| -19,7% -23,0%| -357%| -356% -277%

Fig. 36 — Viarigzionl percentual del numere di copl, per spece 201 o/ 2000

Fig. 36

categoria rifiuti

produzione annua (Kg)

% totale rifiuti agricoli

materie plastiche (nylon di
pacciamatura, tubi in PVC per
irrigazione, manichette, teloni
serre,ecc.)

2.065.939,50

17,60%

imballaggi di carta, cartone, plastica,
legno e metallo (sacchi sementi -
concimi — mangimi, cassette frutta,
contenitori florovivaismo, ecc.)
contenitori di fitofarmaci

2277157153

19,40%

Fig. 37 - Rifiuti agricoli - Fonte: Dati ARPAC anno 2012

fonte: dati desunti dai MUD

Fig. 37
superficie 2012 teli pacciamanti utilizzati

(t/anno)
fragola 1482 10374
COCOMETD 511 2555
melone 541 2705
melanzana 3405 17475
peperone 573 286.5
zucchina 413 2065
pomodoro 1041 5205
TOTALE 4.910 2.751,65

Fig. 38 — Superfici in ha delle principali colture orticole in serra in Campania (2012) e stima delle

tonnellate di teli pocciamanti utilizzati
fonte: Regione Campania

Fig. 38
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2 e ° g g g 8 S r 5% 8
2 WE S S S S e ot 3 3 3
B Be oE EBRR RS SSisl tgng s
Aree s ws 8% 9% . g L SN N §c\‘ 33 : 82 S
= A 89 S 33 S a S & ) s & S K § b
3 NG I NG P xR L% W% L B L Sy P W '
S " N 3 B 5 & %% V@ §
A 2,7%: 22,3%: 14,1%: 157%: 144%: 103%: 9,6%: 6,7%: 32%: 08%: 0,1%:
B 2,5%: 22,2%: 12,5%: 13,4%: 11,6%: 9,0%: 108%: 87%: 65%: 19%: 0,8%:
c 0,7%: 36,5%: 19,7%: 169%: 10,9%: 6,1%: 53%: 2,7%: 1,0%: 02%: 01%:
D 0,9%: 307%: 201%: 17,9%: 118%: 7,2%: 69%: 30%: 11%: 03%: 01%:

ania D 1,1%: 323%: 184%: 164%: 113%: 7,0%: 67%: 39%: 21%: 06%: 02%:

Cam

Italia
Fig 39 - Numerositd dade anend e per coss) & Smen Sone econoeca (%) (2010
fonte: 2.0b0rasind INEA 35U 5% ISTAT
Fig. 39
16.000,0 4
14.000,0 4
12.000,0 4
10.000,0 4
5.000,0 1
£.000,0 1
4.000,0
2.000,0 -
A B C o Campania
M Produzione standard per ettaro di sau
Fig. 40 - Valore deflo produzione standord perettoro di sAU 2010)
Fante: elobargzon INEA su dob STAT
Fig. 40
138

fonte: http://burc.regione.campania.it



130,0

1250

120,0

1150

100

105,0

13,7%

30,0%

26,7%

ms EHE WC ED
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Fonte: eloborgzion INEA 51 600 ISTAT

Fig. 41
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Fig. 42 - Produzione, consumi intermedi e valore aggiunto dell’agricoltura (numeri indici: 2005=100)
Fonte elaborazioni su dati Istat

Fig. 42
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Fig. 43 - Produzione, consumi intermedi e valore aggiunto della silvicoltura (numeri indici: 2005=100)

Fonte EIﬁboraz:'Dm' su dati Istaf

Vendita diretta in azienda

Fig. 43

Vendita diretta fuori azienda

Vendita ad altre aziende

Comparti

0% 1-50% 51-99% 100% 0% 1-50% 51-99% 100% 0% 1-50% 51-99% 100%
orticolo 72,4 6,3 02 205 BBl 34 02 76 945 14 04 37
frutticolo B51 2,6 03 1158 9550 1,2 04 34 0953 0.6 0,2 39
florovivaistico B2,2 7.7 1,2 B9 ©S0E8 4.4 05 38 940 2,6 0,7 27
vitivinicolo 68,3 6,4 10 243 514 2,8 18 40 Bb64 11 04 121
olivicolo 59,4 6,3 13 331 Be4d 5,6 05 71 1911 0,9 0,1 7.8
zootecnia latte 927 09 01 63 959BE 03 01 05 ©97E 01 - 20

Vendita ad imprese industriali Vendita ad imprese commerciali

Vendita o conferimento ad

Comparti organismi associativi

0% 1-50% 51-99% 100% 0% 1-50% 51-99% 100% 0% 1-50% 51-99% 100%
orticolo 05,4 1,4 04 28 509 6,7 28 396 GE3F 16 1,1 117
frutticolo 937 07 04 52 331 2,2 1,3 B34 92,0 08 04 68
florovivaistico 989 06 01 05 541 12,1 45 292 536 10,6 3,9 319
vitivinicolo 84,1 05 05 148 BT 06 05 11,2 732 09 1,7 24,8
olivicolo 81,4 03 01 183 B25 0.8 04 163 B899 0.6 1,2 B3
zootecnia latte 50,9 03 02 486 671 0.4 03 322 9172 0z 00 B6

Fig. 44 - Quote di prodotio vendute per comparto e canale di vendita
Fonte: elaborazioni inea su dafi ISTAT.

Fig. 44
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Import Export Salde normalizzato
Campania 2.248,90 2.435,40 4,00
Italia 39.681,60 30.725,70 -12,70

Fig. 45 - Commercio internazionale campano (milioni di € - 2011)
Fonte: Inea: commercio estero dei prodotti ogroalimentari, 2011

Fig. 45
Saldo Saldo
I rt E rt
mpo *pe Normalizzato
Agricoltura 930,30 394,10 -536,20 -40,50
Industria alimentare 1302,90 1994,70 691,80 21,00

Fig. 46 - Bilancia agroalimentare campana
Fonte: Inea: commercio estero dei prodotti agroalimentari, 2011

Fig. 46
1
“Gruppi mermeologici Import Sxport
2011 2012 2013 2001 2012 2013
Predotti di colture agricol e non pemanenti 4145 377 4223 21114 2341 258,5
Prodotti di colture permanenti 352,1 3613 383,58 1151 1146 120,5
Fiantevive 15,1 16,2 13,6 20 17 10
Animali vivi e prodotti di origine animale 444 40 Ire 28 24 27
Piante forestali e altri prodotti della silvicoltura 00 01 oo 01 01 01
Legnogrezzo 51 38 23 a0 oo a0
Predotti vegetalidi boscononlegnosi 30 26 17 27 31 33
Pesd ed altri prodotti della pescg prodotti dell'acquacohura 1124 148 1040 287 35 9,2
Totale Gruppi settore primario 5950,9 3475 965,9 3668 3646 395.4
Came lavorata e consenvata e prodotti a basedi came 73,5 00 2870 35,3 265 229
Pesce, crostacei e molluschi lavorati e conservati 192,4 2079 2203 57 7 9.3
Frutta e ortaggi lavomati e consenvati 220,0 1915 206,4 11151 11737 12684
Oli e gras=ivegetali eanimali 147,5 1523 100,68 96,9 877 79,8
Prodotti delle industrie |attiem-casearie 300,2 2666 275,5 1331 1746 194.6
Granlie, amidi e di prodotti amidacei 65 20 82 102 138 134
Predotti daforno e farinacei 270 78 309 ITe6 420 430,3
Altr prodotti alimentari 96,7 BEE 97,1 1996 2084 183,7
Prodotti per I'alimentazione degli animali 53 55 51 3,5 29 34
Bevande 14,8 132 12,7 456 586 574
Tabacro Bl,E 51,1 23,1 15 11 2,8
Towle Gruppi tasformazione Agroalimentare 13457 L2808 LMG65 20781 L1681 L1714
Totale Campania 127008 10.6552 101639 9.4434 54178 49.587.9
1

Fig. 47 - Interscambio commerciale della Campania, Anni 2011-2013
Fonte: elaborazioni su dati ISTAT. Dati in Meura

Fig. 47
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Fig. 48 - Occupati agricoli totali. Confronto Campania-italia. Periodo 2001-2011

Fonte: elaborazioni INEA su dati ISTAT

Fig. 48
familiarl e altra altra
conduttore conluge parentl del manodopera TOTALE
conduttore manodopera Tl TD a _
Cambania 10.343,5 3.091,2 1.894,2 4594 37043 19.492,7
P 53,1% 15,95 9. 7% 2,8% 159,0% 100, 085
talia 131.516,4 322073 37.161,3 123228 3757MmA3 250.806,0
52,4% 12, 8% 14 8% 4 %4 15,0% 100, Bs

Fig. 49 - Giornate di lavoro per categoria di manodopera aziendole. Campania - Italia
Fonte: elaborazioni INEA su dati ISTAT 2010, Valori assoluti in migliaia

Fig. 49
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Fig. 50
Macroaree
Attivita connesse A B C D Campania
Altre attivita agricole 11| 167 463 289 930
Turismo rurale e accoglienza 20| 115 704 253 1.092
Integrazione a valle e servizi 31| 509 | 1.961 692 3.193
Beni e servizi green 34 48 81 27 190
Diversificazione conglomerale 9 40 197 82 328
Tutte le voci 82| 799 | 2.763 1.146 4.790

Fig. 51- Aziende ed attivita connesse {aggregazione per aree di diversificazione). {2010)
Fonte: elaborazioni INEA su dati Istat, 2010

Fig. 51
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TVMA
2007 -
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2012
Campania 85.745.984 75.236.978 65.636.333 85.540.456 72.567.143 46.653.440 -11 %
Mezzogiorno | 713.516.349 650.242.208 545.130.601 557.149.545 512.587.415 | 392.272. 388 -11 %
Italia 2727441014 2.724.627.300| 2.764.164.524 | 3.309.046.627 | 2.773.462.895 | 2.247.040.096| -4 %
Fig. 52 - tasso di variazione medio annuo
Fonte: elaborazione ISMEA su dati provvisori SGFA rilasciati in data 2 luglio 2013
Fig. 52
Cluult € Quote
2’;2 nel | TVMA
<u 2012 su | 2007 -
totale tut.ale —ibs
Regione
2007 2008 2009 2010 2011 2012 Mez.
Campania 85.745.984 | 79.236.978 |69.636.333 | 89.540.456 | 72.567.143 |46.653.440 12% -11 %
Breve
termine 12.800,00 15.000,00 0%
Medio
termine 53.189.542 |40.846.235 |41.957.470 |55.883.738 |41.712.115 |[24.627.175 53% | -14%
Lungo
termine 32.556.442 | 38.390.743 |27.678.862 | 33.656.718 |30.842.228 |22.011.265 47% -8%
Mezzogiorno | 713.516.349 | 690.242.208 | 545.130.601 | 557.149.549 | 512.587.415 | 392.272.388 | 100% -11 %
Breve
termine 70.816.581 |71.548.008 |77.150.949 |57.615.970 |55.024.511 |[80.448.507 | 21% 3%
Medio
termine 386.457.165| 3359.950.295 | 284 838.764 | 258.322.230 | 227.842.952 | 172.195.515 | 44%
Lungo
termine 256.242.503 | 278.743.901 | 183.050.888 | 201.211.34% | 2259.719.952 | 139.628.366 | 35%

Fig. 53 - tasso di variozione medio annuo per periodo
Fonte: elaborazione ISMEA su dati provvisari SGFA rilasciati in data 2 luglio 2013

Fig. 53
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Quot I Quote
mesl B A
tot IS“ 2012 su | 2007 -
::I ale totale | 2012
2007 2008 2009 2010 2011 2012 ®% | Regione
Campania 95.745.984 | 79236978 | 69.536.333| S99.540.456| 72567.143| 46.653.440 12% -11%
Gestione 12 800,00 15.000,00 0%
investimentao 70018833 | 70708347 | 63.297665| 23694048 E6TTLIOZ| 44174272 95% -9%
Ristrufturgzione | 15727.14% 2528631 £.338.568 5545 408 5.783.240 2464163 5% -31%
Mezzogiorno 713.516.349 | 690.242.208 | 545.130.501 | 557.149.549| 512587415 | 392.272.333 100% -11%
Gestione 75370385 | 75605575 | 23563143| e1454355| 57333511 s4003s07 21% 2%
Investimento 450915252 | 437.442.480| 4004423514 | 410932044| 332739972| 274004555 70% -11%
Ristrutturgzione | 147.279.753| 115194053 6l020538| 34763.149| 7r4emo3z| 34284335 9% 25 %
Fig. 54 - tasso di variazione medio annuo per finalita di finanziamento
Fonte: elabarazione ISMEA su dati provvisori SGFA rilasciati in data 2 luglio 2013
Fig. 54
Regione 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Mord 2 BET7 442 2928072 3. 346946 4120903 3.953.751 4147993
Centro 347 048 324031 300.085 S508.020 419.505 405.835
Campania 28.202 22,588 25.161 35.230 46.837 51.520
Sud e Isole 575732 537.029 642775 B06.473 I57.7E0 770.054
Totale Colture 3.810.222 3.789.132 4.379.806 5435396 5.131.045 5.323.882

Fig. 55 - Evoluzione del valore assicurato per e area geografica (colture e strutture, .000 €)

Fonte: Ismen

Fig. 55
numero superficie assicuratas  valore assicurato premio totale valore risarcito
certificati fha) £
Vialor assofuti
Campania 1.830 4571 289.532.716 1.584.441 762447
Sud 29333 122.947 693324173 37.319.089 28.995 399
Valori %
Campania 6,2 3,7 43 4.2 2,6
Sud 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fig. 56 - Dati assicurativi. Campania - sud ftalia {2011)
Fonte: Ismeq, Report assicurativo

Fig. 56
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Emergenze fitosanitarie conclamate individuate ai sensi della Legge regionale n® 4/02

sDeperimento delle pinete dell'isola d'Ischia a causa della diffusione della cocciniglia greca, Marchaling
hellenica e dei colectteri corticicoli e xilofagi (Tomicus spp., Blastophogus spp. Orfotomicus spp.)
sRiduzione della produttivitd degli agrumeti della penisola amalfitana-sorrenting a causa della diffusione
del fungo Phoma tracheiphila, agente del mal secco degli agrumi;

sGrave compromissione del patrimonio ornamentale dei giardini pubblici e privati causati dal
punteruolo rosso della palma, Rhyncophorus ferrugineus Olivier;

sRecrudescenza della vaiolatura delle drupacee (Plum pox virus) nei comprensori frutticoli della regione;
sDiffusione del pericoloso cinipide galligeno del castagno (Dryocosmus kuriphilus Yasumatsu) nei
castagneti della regione;

Altre emergenze fitosanitarie di rilevanza economica e ambientale:

sFlavescenza dorata della vite con focolai nell’isola d'1schia;

*Cerambicide delle drupacee (Aromia bungii) il cui focolaio ricade attualmente nei comuni di Napoli,
Marano di Mapoli, Pozzuoli, Monte di Procida e Quarto nonché i territori dei comuni limitrofi in quanto
ricadenti in zona cuscinetto;

sMarciume delle nocciole, diffuso su tutto il territorio regionale, che sta causando rilevanti perdite;
sCancro batterico dellactinidia (Pseudomonas syringae pv. octinidioe) presente ufficialmente nel
casertano;

vPlatipo del pioppo (Megoplatypus mutatus) ormai presente su molte latifoglie in Provincia di Napoli,
Caserta, Benevento e Salerno.

Fig. 57 — Emergenze fitosanitarie in Compania
Fonte: Regione Campania

Fig. 57
FILIERA %0 della produzione totale %o rispetto al nazionale
Ortofrutticola 62,10 291
Florovivaistica 7.53 14.5
Olivicolo-olearia 5.08 7.80
Vitivinicola 349 24
Tabacchicola 272 41,27
Lattiero-casearia 8.18 4.03
Carne 8,20 4,21
Forestale 27N 10 49

Fig. 58 — Filiere in regione Campania fonte: ISTAT 2012

Fig. 58
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aziende | var.% 2000-2010 sau var.% 2000-2010
Campania 14.091 -75,4 23.073,88 -11
Mezzogiorno 21.035 -02,3 118.001,78 17,1
Italia 111.682 -57,9| 299.681,67 15,6
% Campania su
Mezzogiormo 27,6 19,0
% Campania su Italia 12,6 7.7

Fig. 59— Aziende e superfici e loro evoluzioni (periodo 2000-2010)
fonte: elaborazioni INEA su dati ISTAT

Fig. 59
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Fig. 60 — Produzione orticola regionale {Valori correnti — numeri indce:2005=100)
fonte: elaborazioni INEA su dati ISTAT

Fig. 60
Quota su

I a su Italia % ort i

mport Quot Exp 9
Legumi e ortaggi
freschi 56,01 6,4 131,61 11,9
Legumi e ortaggi
secchi 98,68 43,2 5,76 13,1
Ortaggi trasformati | 164,13 17,4 1.010,57 51,9

Fig. 61— Commercio internazionale — 2011 — (meuro a prezzi correnti)
fonte: Inea: commercio estero dei prodotti agroalimentari, 2011

Fig. 61
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Aziende var. % 2000- sau var.% 2000-
2010 2010
Campania 32.133 -59,4 58.836,67 -14.8
Mezzogiorno 87.918 54,2 129.121,87 -17.4
Italia 236.240 -52,9 424.303,79 -14,9
% Campania su Mezzogiorno 36,5 45,6
% Campania su ltalia 13,6 13,9

Fig. 62 - Aziende e superfici e loro evoluzioni (periodo 2000-2010)
fonte: elaborazioni INEA su dati ISTAT

Fig. 62
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Fig. 63 - Produzione frutticola regionale { valori correnti — numeri indice: 2005=100)
fonte: elaborazioni INEA su dati ISTAT

Fig. 63
Quota su Quota su
Import Italia (%) Export Italia (%)
Agrumi 10,03 4,1 5,24 2,9
Altra frutta fresca 49,07 44 23,12 1
Frutta secca 172,13 24,3 124,64 a7
Frutta trasformata 33,64 7 98,69 10

Fig. 64 - Commercio internazionale- 2011 {meuro a prezzi correnti)
fonte: INEA commercio estero dei prodotti agroalimentari 2011
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Fig. 64

Lavorazione cn::;;g::zinne di frutta e Totale industria alimentare
Italia Sud | Compania Italia Sud Campania
Unita Locali 2105 959 448 62402 | 17.728 5.220
Addetti 22695 B.588 5.286( 3B6.186| 79.916 259.416
su italio | su Sud su ltalia | su Sud
% 1L 21,3 467 10 35,1
25 Addetti 23,3 s16 7.6 35,8

Fig. 65 — Unita locali e addetti alla trasformazione di frutta e ortaggi
Fonte: elaborazioni INEA su dati Istat

Fig. 65
Aziende Operatori  Operatori War %
Prodotto agricole  Superfici  Trasformatori 2010 2011 2011/2010
Carciofo di Passtum 9 3,86 1 g 10 25
Castagna di Montella 31 124 27 2 26 33 26,9
Cipollotto Nocering 4 10,4 4 16 7 -56,3
Fico bianco del Cilento 27 34,64 3 26 a0 154
Limone Costa di Amalfi 240 100,58 12 225 252 12
Limone di Sorrento 226 130,64 22 205 248 21
Marrone di Roccadaspide ¥ 30,29 1 5 7 40
Melannurca Campana 63 210,22 7 65 J0 17
Moccicla di Giffoni 71 297,12 5 BE FL= 15,2
Pomodoro F'|E_nn{:u| o del 71 13,14 a 13 75 923
Vesuvio
Pomodoro San Marzano 223 144 B4 34 200 257 28,5

Fig. 66

Fig. 66- Prodotti ortofrutticoli con indicazione geografica
Fonte: Mipoaf
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Aziende

(n.) var.% 2000-2010 Sau var.% 2000-2010
Campania 1.490 -36,2 1.010,37 -14,2
Mezzogiorno 2.614 -30,5 2.516,99 18,3
Italia 14.093 -25,9| 12.724,21 0,2
% Campania su 57 40,14
Mezzogiorno
% Compania su 10,57
italia 7,94

Fig. 67 — Aziende e superfici e loro evoluzioni (periodo 2000-2010)
Fonte: elaborazioni INEA su dati istat

Fig. 67
== plante ¢ fiorl do vasa totale coltivazion| agricale
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Fig. 68 Produzione florovivaistica regionale (valori correnti — numeri indice:2005=100)
Fonte: elaborazioni INEA su dati Istat

Fig. 68
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